1

Luis Morais

De: MiratecArts <info@mirateca.com>
Enviado: 30 de novembro de 2022 07:33
Para: Assuntos Parlamentares
Cc: Rui Silva; Viola da Terra AJ; Sons do Terreiro Associação Cultural
Assunto: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 137/XII - Plano de Valorização da

Viola da Terra na Região Autónoma dos Açores
Anexos: parecer miratecarts dia da viola.pdf

Exmo. O Sr. Presidente da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Sociais

Exmos. Srs. e Sras. Membros  da Comissão

Segue em anexo o parecer da Associação MiratecArts referente a:

Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 137/XII - Plano de Valorização da Viola da Terra na Região Autónoma
dos Açores

Segue com conhecimento da Associação de Juventude Violas da Terra e da Sons do Terreiro Associação Cultural.

Com os melhores cumprimentos, da ilha do Pico para  o mundo,

Terry Costa
(+351) 963 639 996
Associação MiratecArts
info@mirateca.com   facebook  twitter  instagram  vimeo

REVISTA * MAGAZINE
Documentário CORDAS recebe prémio ART & TUR 2022;
PNL2027: "O menino que queria ver a baleia-azul a passar nos Açores" - o livro entra no plano Nacional de Leitura (2022);
Azores Fringe Festival: TOP 10 Best Non-Music Festival (Iberian Festival Awards 2022)
Prémio Açores de Mil Ilhas (2021) - Associação de Emigrantes Açorianos
Medalha de Mérito Cultural (2021) - Câmara Municipal da Madalena
Melhor Empresa Internacional de Gestão de Eventos e Festivais de Arte (2020) - Global Excellence Award, LUX Life - UK
LER AÇORES 2020: "Néveda nos Açores" - livro recebe selo da Secretaria Regional da Educação & Cultura
Associação MiratecArts declarada utilidade pública (Governo Regional dos Açores 2018); Galeria Costa premiada
AzoresTOP10 Things To Do (2018); Azores Fringe Festival recebeu o prémio "World Fringe Recognition Award" (2017),
AHRESP (Associação da Hotelaria, Restauração e Similares de Portugal) nomeou o Azores Fringe Festival como projeto
nacional que mais promove uma região (2016); Cordas faz parte da lista dos conceituados World Music Festivals e
alistado TOP 10 Best New Festival (Iberian Awards 2017), recebeu o galardão Global TOP 10 Festival e ainda #2 Best
Newcomer e #2 Best Small Festival (Transglobal World Music Chart Festival Awards 2018); Montanha Pico Festival é
abraçado pelo Mountain Partnership, Nações Unidas e nomeado BEST NON-MUSIC FESTIVAL (Iberian Awards 2019);
Santo Tirso TV aclamou "festival AnimaPix, um dos mais conceituados do país dedicado à animação."
(2017). MiratecArts recebeu o Prémio Audiência Artes & Letras (2014-15, nacional) e a honra de ser convidado para a rede
internacional de Res Artis (2018); a revista Gerador distinguiu Terry Costa com o Prémio Herói Gerador 2016 por "colocar os
Açores no mapa cultural internacional."
O trabalho da MiratecArts está a ser estudado por universidades e cada vez mais o mundo quer vir até nós. Visite os Roteiros de Madalena Arte Pública, Sorrisos de Pedra e
Moinhos na ilha do Pico, assim como a MiratecArts Galeria Costa - 1KM de arte na natureza.

MiratecArts gere espaços galerias em locais na Madalena, ilha do Pico: Atlântico Teahouse, Bar da Gare, MiratecArts Foto_Galeria no edifício dos Bombeiros Voluntários da
Madalena e uma sala no Patinodromo Municipal como ponto de encontro para artistas nos festivais da associação e local de armazenamento.

E/3570/2022 Proc.º 109/137/XII 30/11/2022

2

Convidamos todos os Açores e Comunidades Açorianas para comemorar o Dia da Viola da Terra  - 2 de Outubro.

MiratecArts - comunicando da ilha do Pico para o mundo desde 2012 através de linguagem artística... +2351 artistas de 64 países apresentados;
plataforma www.discoverazores.eu com +770 artistas açorianos a colaborar em rede. 10 anos a promover os Açores com arte e artistas...

Associação Miratecarts

Estrada Regional 1-2 n29, Mirateca-Candelária, 9950-153 Madalena, Pico, Açores
info@mirateca.com (+351) 96 363 9996 www.mirateca.com

NIF 510104371                     NIB/IBAN    PT50 - 0033 - 0000 - 45422892281 - 05             SWIFT  BCOMPTPL

ASSUNTO: Pedido de parecer sobre o Projeto de Resolução n.º 137/XII - Plano de Valorização
da Viola da Terra na Região Autónoma dos Açores

30 de Novembro 2022

Exmo. O Sr. Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Sociais

Exmos. Srs. e Sras. Membros da Comissão

A Associação MiratecArts foi fundada em 2012 com a finalidade de realçar o indivíduo, a equipa e a
produtividade organizacional no mundo das artes; Produzir, promover e apresentar artistas, mostras
e eventos abrangendo as várias disciplinas artísticas; Organizar concertos, espetáculos de dança,
peças de teatro, galas, festivais e outros eventos artísticos e eventos educativos culturais para as
várias gerações. Em 2018, o Governo Regional dos Açores declarou a Associação MiratecArts uma
entidade de utilidade pública.

Entre os vários projetos da Associação MiratecArts, o Cordas World Music Festival, ou mais
conhecido como Festival Cordas, anualmente destaca a Viola da Terra, além de outros eventos não
pontuais. No encerramento da terceira edição do Festival Cordas, a 16 de setembro, 2018, com uma
apresentação especial do programa “Violas dos Açores”, no Auditório da Madalena, depois de uma
tarde de convívio e música na MiratecArts Galeria Costa, dedicada aos grupos e tocadores de
instrumentos de corda da região, foi criado o Dia da Viola da Terra - Açores e Comunidades
Açorianas. A MiratecArts, entidade organizadora do Festival Cordas, e seu diretor artístico Terry
Costa, em parceria com a Associação de Juventude Violas da Terra, e o músico e professor Rafael
Carvalho, Sons do Terreiro Associação Cultural, e o músico Bruno Bettencourt, com o apoio dos
grupos Casa da Música da Candelária, Grupo de Tocadores de Violas de São Jorge e da Associação
de Músicos da Ilha Branca, assim declararam que o dia dedicado à nossa viola seja a 2 de Outubro,
porque o dia da música não é só um (1 de Outubro) e os dois corações devem correr todas as ilhas e
terras das comunidades açorianas um dia do ano em seu nome. Sendo assim, as entidades
presentes, desafiaram o Governo Regional dos Açores para oficializar o dia 2 de outubro, e para que
a partir de 2019 sejam celebrados eventos a destacar a Viola de Terra, por todo o mundo açoriano.
Desde 2019, a MiratecArts, em parceria com as entidades da região, aqui já mencionadas, tem vindo
a celebrar o Dia da Viola da Terra – Açores e Comunidades Açorianas, e até já construimos uma
imagem a qual todos os eventos oficiais usam na sua promoção. Imagem anexa depois do parecer.

Sendo assim, em relação ao pedido de parecer no âmbito do projeto de resolução n.º 137/XII –
Plano de Valorização da Viola da Terra na Região Autónoma dos Açores, temos a referir o seguinte:

mailto:info@mirateca.com

1 - Declarar o dia 2 de outubro como o “Dia da Viola da Terra”.

Concordamos e apoiamos a medida. Relembramos que a intenção é a oficialização do “Dia da Viola da Terra
– Açores e Comunidades Açorianas”, tendo em conta a enorme ligação às nossas Comunidades, como
também é justificado no texto da iniciativa parlamentar que nos foi facultado. Também desejamos notar que o
grande esforço conjunto, entre as várias entidades que já trabalham este assunto, é para que exista um
cuidado especial na programação, em comemoração deste dia, uma tentativa cada vez maior de articulação
entre todos os envolvidos, e que a credibilidade da Viola da Terra dos Açores, e do seu legado, estejam
sempre em primeiro lugar.

2 - Recomendar ao Governo Regional dos Açores que desenvolva os procedimentos
necessários à classificação da Viola da Terra como Património Cultural Imaterial.

Concordamos e apoiamos a medida. Adicionamos que neste processo há que encontrar um
equilíbrio entre o tradicional e a inovação, o qual a MiratecArts já desenvolveu alguns projetos e está
disposta a colaborar no que estiver ao seu alcance.

3 - Recomendar ao Governo Regional dos Açores que desenvolva os procedimentos
necessários à implementação de um «Plano Regional para a Valorização da Viola da Terra»,
que tenha como principais eixos:

a) A promoção, divulgação e criação cultural;
b) A formação musical de alunos e formadores;
c) A formação profissional na arte de construção e de restauro;
d) A inventariação, recuperação, divulgação e disponibilização museológica e digital do
acervo e património material existente.

Concordamos e apoiamos a medida. Alertamos para a urgência da criação desse Plano Regional para a
Valorização da Viola da Terra, bem como da importância de um maior investimento no sector. Sugerimos criar
uma linha de apoio especifica para o desenvolvimento das áreas aqui mencionadas, e assim trabalhando com
a cidadania, através da Direção Regional de Assuntos Culturais, o programa RJAAC, ou a criação de um
programa distinto, com uma verba digna, no mínimo equivalente à disponibilizada para com as Filarmónicas,
para o apoio ao registo discográfico (tradicional e novas composições para a Viola da Terra); publicação e
distribuição de livros na temática (pesquisa, crónicas, registos de arquivo, novos trabalhos artísticos);
incentivar escolas privadas e públicas para com a Viola da Terra; apoiar festivais e eventos a comemorar a
Viola da Terra; criar um Roteiro da Viola nos Açores destacando nomes na história e no presente, incluindo
músicos e  construtores da viola, simbolos, esculturas ou monumentos dedicados à temática; incentivar
estudos em parceria com a Universidade dos Açores e outras entidades; desenvolver um site official, etc.

4 - Recomendar ao Governo Regional dos Açores que o Plano referido no número anterior
seja desenvolvido em parceria com as associações, sociedades recreativas, casas do povo,
conservatórios, escolas, museus e outras entidades públicas e privadas do setor cultural,
inclusive nas comunidades da diáspora açoriana.

Concordamos e apoiamos a medida. A MiratecArts disponibiliza-se para apoiar este processo e assim
continuar o trabalho já feito e o muito que há a fazer. Juntos conseguimos mais.

Terry Costa - Presidente, Associação MiratecArts